Ministério  da Integração e do Desenvolvimento Regional – MDR

Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do Parnaíba

5ª Superintendência Regional

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO Nº 02

EDITAL: Pregão Eletrônico 90007/2024.

OBJETO: Contratação de serviços de execução de capa asfáltica com Concreto

Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), por Sistema de Registro de Preços - SRP, em vias

de diversos municípios inseridos na área de atuação da 5ª Superintendência Regional da

CODEVASF, no estado de Alagoas, distribuídos em 02 (dois) itens

De: “orcamento@fpconstrutora-al.com.b”.

Para: "5a.sl@codevasf.gov.br"

Enviada: Terca-feira, 26 de novembro de 2024, às 10h39min.

Assunto: Pedido de Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024.

QUESTIONAMENTO

Boa noite.

Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente.

Engª. Thamires Ribeiro

Coordenadora Orçamentista

CREA 021728274-1

82 98136 9892

callto:82%2098136%209892

Maceió/AL, 26 de novembro de 2024.

Ofício nº 189/2024.

A

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO

E DO PARNAÍBA, 5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL.

REF. EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO 90007/2024.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE CAPA

ASFÁLTICA COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ),

POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, EM VIAS DE DIVERSOS

MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 5ª SUPERINTENDÊNCIA

REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DE ALAGOAS, DISTRIBUÍDOS EM 02

(DOIS) ITENS.

Prezado Senhor,

 A Empresa F.P. CONSTRUTORA LTDA estabelecida na Via Secundária 2,

S/N, Quadra 05, Lote 07, Loteamento Distrito Industrial – Tabuleiro dos Martins, em

Maceió, Capital do Estado de Alagoas, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 41.160.680/0001-

98, vem solicitar a CODEVASF- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS

VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, esclarecimento quanto ao

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 90007/2024.

 Em material disponibilizado pelo ato convocatório, observa-se que a composição

de custo unitário do projeto executivo do item 21 está divergente em seu preço unitário,

sendo utilizado o valor de R$ 0,97 centavos como preço de venda, porém, em composição

apresentada pelo ato convocatório refere-se ao custo unitário sem BDI, se faz necessário

esclarecimento ou correção, pois impactaria em seu valor global total de planilha

orçamentária, segue composição abaixo ajustada.

• COMPOSIÇÃO DISPONIBILIZADA PELO ATO CONVOCATÓRIO:

Via Secundária 2, S/N, Quadra 5, Lote 7, Loteamento Distrito Industrial – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57081–585 Maceió / AL

CNPJ: 41.160.680/0001-98 - CMC. 00.900.242.151
E-mail: orcamento@fpconstrutora-al.com.br

• COMPOSIÇÃO COM POSSÍVEL CORREÇÃO:

Pr. Unit. Pr. Total

A· EOUIPE TECNICA 9.308,75R$
A. 1 - Pessoal de Nível

Superior
Unidade QuantitativoSICRO e Rel.Custos Gerais

7.949,50R$

Engenheiro mês 0,3 P9812 R$ 23.804,81 7.141,44R$

Topógrafo mês 0,1 P9949 R$ 8.080,60 808,06R$

A.2 - Pessoal de Nível

Técnico e Aux. 1.359,25R$

Auxiliar de topógrafo mês 0,06 P9950 R$ 5.273,98 316,44R$

Auxiliar

Técnico/Assistente de

Engenharia mês 0,25 P9903

R$ 4.171,23

1.042,81R$

B - ENCARGOS SOCIAIS -R$
Taxas % JÁ INCLUSAS EM "A"

4.808,70R$

C.1 - MATERIAIS DE

CONSUMO

Estimativa % como referência

de equipe técnica com

encargos sociais

3,00% R$ 9.308,75 279,26R$

C.2 - VEÍCULOS (Veículo

leve picape 4 x 4 com

capacidade de 1,10 t - 147

kW)

h 40 E9684 R$ 106,26 4.250,41R$

C.3 - Estação total

eletrônica com alcance

máximo de 3.000 m

h 55 E9553 R$ 5,07 279,03R$

R$ 2.806,39
Laboratorista mês 0,2 P9858 R$ 6.771,93 R$ 1.354,39

Auxiliar de Laboratório mês 0,1 P9833 R$ 5.241,28 R$ 524,13

Laboratório de solos mês 0,1 B8957 R$ 4.073,25 R$ 407,33

Laboratório de asfalto mês 0,1 B8955 R$ 5.205,48 R$ 520,55

16.923,83R$

0,00% -R$

16.923,83R$

Por m²: 0,97R$

II - CUSTOS ADMINISTRATIVOS

 TOTAL

COMPOSIÇAO PREÇO PROJETO EXECUTIVO

DISCRIMINAÇAO

C - DESPESAS GERAIS

D - ENSAIOS

I - SOMA (A+B+C+D)

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Via Secundária 2, S/N, Quadra 5, Lote 7, Loteamento Distrito Industrial – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57081–585 Maceió / AL

CNPJ: 41.160.680/0001-98 - CMC. 00.900.242.151
E-mail: orcamento@fpconstrutora-al.com.br

:

Se faz necessário o esclarecimento sobre o custo a ser considerado em planilha

orçamentária para embasamento de desconto, caso sejamos vencedores do certame.

 Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos mais

elevados protestos de consideração e apreço.

 Atenciosamente,

___________________________________

F.P. CONSTRUTORA LTDA

Thamires Ribeiro

Coordenadora Orçamentista-Engª Civil.

CREA AL -0217282741

Pr. Unit. Pr. Total

A· EOUIPE TECNICA 9.308,75R$
A. 1 - Pessoal de Nível

Superior
Unidade QuantitativoSICRO e Rel.Custos Gerais

7.949,50R$

Engenheiro mês 0,3 P9812 R$ 23.804,81 7.141,44R$

Topógrafo mês 0,1 P9949 R$ 8.080,60 808,06R$

A.2 - Pessoal de Nível

Técnico e Aux. 1.359,25R$

Auxiliar de topógrafo mês 0,06 P9950 R$ 5.273,98 316,44R$

Auxiliar

Técnico/Assistente de

Engenharia mês 0,25 P9903

R$ 4.171,23

1.042,81R$

B - ENCARGOS SOCIAIS -R$
Taxas % JÁ INCLUSAS EM "A"

4.808,70R$

C.1 - MATERIAIS DE

CONSUMO

Estimativa % como referência

de equipe técnica com

encargos sociais

3,00% R$ 9.308,75 279,26R$

C.2 - VEÍCULOS (Veículo

leve picape 4 x 4 com

capacidade de 1,10 t - 147

kW)

h 40 E9684 R$ 106,26 4.250,41R$

C.3 - Estação total

eletrônica com alcance

máximo de 3.000 m

h 55 E9553 R$ 5,07 279,03R$

R$ 2.806,39
Laboratorista mês 0,2 P9858 R$ 6.771,93 R$ 1.354,39

Auxiliar de Laboratório mês 0,1 P9833 R$ 5.241,28 R$ 524,13

Laboratório de solos mês 0,1 B8957 R$ 4.073,25 R$ 407,33

Laboratório de asfalto mês 0,1 B8955 R$ 5.205,48 R$ 520,55

16.923,83R$

0,00% -R$

16.923,83R$

Por m²: 0,97R$

Por m² c/bdi: 1,19R$

II - CUSTOS ADMINISTRATIVOS

 TOTAL

COMPOSIÇAO PREÇO PROJETO EXECUTIVO

DISCRIMINAÇAO

C - DESPESAS GERAIS

D - ENSAIOS

I - SOMA (A+B+C+D)

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Via Secundária 2, S/N, Quadra 5, Lote 7, Loteamento Distrito Industrial – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57081–585 Maceió / AL

CNPJ: 41.160.680/0001-98 - CMC. 00.900.242.151
E-mail: orcamento@fpconstrutora-al.com.br

Ministério  da Integração e do Desenvolvimento Regional – MDR

Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do Parnaíba

5ª Superintendência Regional

RESPOSTA:

Em resposta ao pedido de esclarecimento referente ao Pregão nº 90007/2024,

acerca do item 21, Projeto Executivo, esclarecemos que a elaboração do projeto executivo

será remunerada com base na metragem quadrada (m²), apresentada na proposta

financeira da empresa licitante, sendo este o parâmetro definido para o cálculo do custo

do serviço.

Os coeficientes apresentados foram utilizados para o cálculo do custo global

estimado do projeto executivo, que já correspondem a 1,08% do valor global estimado da

obra, conforme previsto nos documentos do processo licitatório. Assim, deve ser

considerado o valor unitário do item foi estabelecido em R$ 0,79/m², considerado sem a

aplicação do BDI (Benefício e Despesas Indiretas).

Assim, incluindo o BDI de 23,08%, o valor unitário com o BDI é de R$ 0,97/m².

Atenciosamente,

Jailton Cazuza Lima

Pregoeiro – Edital 90007/2024